肖党发〔2024〕*号

关于上报肖咀镇2023年法治政府建设工作的
报  告

县法治办：
按照县法治办（2023）16号、35号、（2024）1号文件要求，肖咀镇对法治政府建设工作及时开展自查，现将情况报告如下：
2023年，肖咀镇在县委、县政府的正确领导下，在县依法治县工作领导小组的精心指导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，全面推动法治政府建设工作高质量发展，更好维护政治安全、社会安定、人民安宁、网络安静，努力创建更高水平的法治政府。
一、工作开展情况
（一）加强组织领导，夯实法治建设基础。镇党委、政府坚决贯彻落实依法治乡和法治政府建设主体责任，坚持以人民为中心，一切从实际出发，以推进乡村依法治理为抓手，统筹推进法治建设。一是健全组织机构。讨论调整了肖咀镇法治建设领导小组，由党委书记任组长，党委副书记、镇长、专职副书记任副组长，其他科级干部和乡直单位负责人、各村支书为成员，确定专人办理业务，制定了依法治乡实施方案、工作计划、领导小组规则及办公室工作细则、《肖咀镇加强法治乡村建设方案》，使法治建设工作有人抓、有人管、有人办。二是周密安排部署。先后四次召开法治建设工作专题会议，研究安排法治建设工作，明确工作任务，靠实工作责任，限定工作时限，制定奖惩措施，确保法治建设工作有部署、有任务、有时限、有奖惩。三是强化阵地建设。按照乡镇综治中心规范化建设要求，整合资源，建成标准化综合工作中心一处，制度上墙，程序公开。同时，在综治中心设立心理咨询室、矛盾纠纷调解室和法律服务室，政务大厅设立群众接待窗口，各村都建成一间公共法律服务工作室。根据村情特点，在寨子村、铁赵村分别建成矛盾纠纷调解工作室和乡贤调解工作室各一处，形成了乡村两级贯通的法律服务平台，确保了人民群众法律知识有处学、法律咨询有处问、矛盾纠纷有处调、依法办事有人帮。
[bookmark: _GoBack]（二）加强学习法治知识，全面提高法治意识。我们把法律知识学习培训作为法治建设的基础性工作，持之以恒，常抓不懈。一是干部带头学法述法。今年党委理论中心组领导干部带头学法6次，利用召开镇村组三级干部会、护林防火会、安全生产会、产业培训会干部群众共同学法3次。所有科级干部和6名村支书向乡党委书面述法。二是开展“法律十进”活动。我们坚持不影响干部工作、不影响企业生产、不影响学校教学、不影响农民种田的原则，先后择日开展法律知识进机关、进企业、进学校、进村组、进农户活动17场（次）。三是多措并举，广泛宣传。我镇创新普法宣传载体，不断拓宽普法宣传渠道，利用宪法宣传周、集日上街设点、印发宣传资料、悬挂横幅、制作固定宣传牌、创建微信、QQ群、LED屏幕等多种方式，开展法律知识宣传。今年以来共开展不同类型的普法宣传会议3场（次），开展法律宣传12场次，累计向群众印发《宪法》、《民法典》、《反有组织犯罪法》、《社区矫正法》、扫黑除恶、禁毒、《反电诈》、道路交通安全、食品药品安全等各类法制宣传资料3500多份，悬挂横幅6条。培养学法带头人43名，法律明白人680余人。通过法治宣传培训，进一步增强了广大干部群众的法律意识和法治观念，提高了群众“学法、守法、用法”的思想自觉，提升了依法自我防范能力。四是聘请法律顾问。与县金桥律师事务所联系，聘请了一名具有律师执业证书、工作经验丰富的律师作为肖咀镇人民政府的法律顾问，已于2024年1月签订了聘请协议，目前已参与镇政府的法律服务工作。
（三）规范执法行为，营造良好的营商环境。我们严格落实《甘肃省司法厅关于全面推行行政柔性执法优化营商环境的通知》精神，规范行政执法行为，创新行政执法方式，促进严格规范公正文明执法。一是学透政策。组织全体执法人员认真学习习近平法治思想，正确认识全面推行行政柔性执法，推广轻微违法行为免罚清单、免责清单制度，是深入贯彻习近平法治思想、坚持以人民为中心的发展思想的具体体现，是深化“放管服”改革、优化营商环境的有效举措，是增强政府治理效能 、打造法治政府、服务型政府的内在要求。转变执法观念，改进执法方法，探索创新包容审慎监管方式。二是规范执法。坚持依法全面履行行政管理职责，规范行政执法程序，做到适用法律正确、程序正当合理、过错与处罚相当。在实际工作过程中坚持以人民为中心，以行政指导、行政告诫、行政建议为主。三是接受监督。我们在执法的过程中，要求村干部参与，也不回避群众，采取阳光执法，目的就是接受群众监督，给执法人员提一些合理化建议和意见，便于我们改进执法方式方法，进一步优化营商环境。
（四）直面问题，认真落实“三项制度”。我们严格按照《司法部全面推行行政执法三项制度行政规范性文件合法性审核机制落实情况专项监督反馈问题合水县整改方案》的通知要求，对列举的六个方面的问题，逐一对照我镇执法现状反思，高度重视司法部反馈问题的严重性，进一步梳理查摆执法工作中的短板不足和薄弱环节，全面认领任务，制定了切合实际的整改方案，建立了问题台账，明确了责任部门、整改时限，严把时间节点，倒排整改工期，实行销号式管理，确保一件一件落实，一条一条兑现，推动整改见底清零，目前正在整改。
二、当前存在的主要问题
一是执法力量相对薄弱。由于乡镇工作千头万绪，工作人员相对较少，都是身兼多职，执法时间和精力有限。二是执法能力相对不足。执法人员都没有经过系统的执法业务培训，对各行业的执法标准掌握不准，尺度把握有偏差。三是行政执法“三项制度”落实还不够到位。执法人员执法意识不强，亮身份执法习惯没有形成，有的执法工作人员执法过程不配戴执法设备，不注重留存执法过程资料，造成执法过程资料不完成整。
三、未来的工作打算
一要加大普法宣传力度。法治建设的重点在加大宣传教育力度，预防为主。因此，我们要不断创新普法宣传载体，拓宽普法宣传渠道，充分利用各种形式，采用召开会议、集日上街设点、印发宣传资料、精准脱贫入户、悬挂横幅、制作固定宣传牌、设立“普法综合宣传长廊”、创建微信、QQ群等多种方式，开展法律宣传，积极开展“法律十进”活动。通过法制宣传培训教育，进一步增强广大干部群众的法律意识和法治观念，提高了群众“学法、守法、用法”的思想自觉，提升了依法自我防范能力。
二要落实行政执法“三项制度”。一是落实行政执法公示制度。各行政执法单位要建立健全行政执法事前、事中、事后公开机制，通过政务大厅服务窗口等载体，依法及时向社会公开有关行政执法信息。执法人员在执法过程中，要主动表明身份，接受社会监督。二是落实执法全过程记录制度。各行政执法部门要通过文字、音像等记录方式，对行政执法行为进行全程记录并归档，实现全过程留痕和可回溯管理。三是落实重大执法决定法制审核制度。各行政执法部门作出重大执法决定之前，应进行法制审核，未经法制审核或者审核未通过的，不得作出决定。
三要做好社会矛盾纠纷排查化解工作。矛盾纠纷的多少也是法治建设成效的体现，在今后的工作中，我们将认真学习借鉴“枫桥经验”，根据乡情实际，从婚姻家庭、土地纠纷、邻里关系、民间借贷、经济利益方面入手，进一步加大矛盾纠纷排查化解力度，继续采取“红、黄、绿”分类定级的做法，做到“小事不出村，大事不出乡，问题不上交”，确保党的二十大胜利召开。
四要做好法治建设保障工作。一是配齐配强执法人员，加强执法力量。二是多渠道争取，加大普法宣传资金投入，配备执法服装和执法设备。三是加大执法人员培训力度，提升执法能力。

中共肖咀镇委员会
        2024年3月20日

— - 2 - —